
Copia 

COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 17 

 
Oggetto: SURROGAZIONE CONSIGLIERE DIMISSIONARIO REPOLE 

MAURIZIO           

 

 

L’anno duemilasedici, addì trenta di novembre alle ore 21:00 nella sala delle adunanza consiliari, 

convocato per avviso del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si è riunito, in 

sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale del quale 

sono membri: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. MULATERO AZZURRA Presidente Sì 

2. ALTILIA CARLO Vice Sindaco Sì 

3. ISOLATO DANIELA Assessore Sì 

4. DEVALLE TIZIANA Assessore Sì 

5. FABBRO MARCO Assessore Sì 

6. GALLIO MARIA GRAZIA Consigliere Sì 

7. JANNI DAVIDE  Consigliere Sì 

8. PINARD LAURA Consigliere Sì 

9. GINO SARAH Consigliere Sì 

10. DE BORTOLI SERGIO Consigliere No Giust 

11. GHERRA MICHELE Consigliere Sì 

12. ------------------------------ ---------- ------ 

13. ASIOLI CLAUDIO Consigliere Sì 

   

Totale Presenti:  11 

Totale Assenti:  1 

 

Assume la Presidenza MULATERO AZZURRA – Sindaco. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso: 
 

- che in data 31 maggio 2015 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione del 

Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 
-  che a seguito delle suddette consultazioni è stato proclamato consigliere comunale per la 

lista “Vivere Givoletto” il Sig. Repole Maurizio con cifra individuale pari 622; 

 

- che in data 10 novembre 2016 il sig. Repole Maurizio ha presentato al protocollo dell’ 

Ente, registrato al n. 6658 le dimissioni da consigliere comunale. 

Visto l’art. 38, comma 8 , del T.U.E.L.  approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 “Consigli 
Comunali e provinciali”, che testualmente recita: 

“8. Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono 
essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’ente 
nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente 
devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con 
atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non 
necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e non 
oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate 
deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal 
protocollo.” 

Dato atto che il seggio rimasto vacante ai sensi del successivo articolo 45 del D.Lgs. 
267/2000, deve essere attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l’ultimo eletto. 
 
Rilevato che secondo la giurisprudenza condivisa dal Ministero dell’Interno ogni anticipata 
rinuncia allo status di consigliere è radicalmente inefficace (Tar Lazio 651/2005). Ne discende 
che  il consigliere, solo dopo la delibera di surroga, una volta investito del munus, potrà 
eventualmente rinunciarvi con le dimissioni, che attiveranno, a loro volta un successivo 
provvedimento di surrogazione.  
 
Preso atto che, nella lista di appartenenza del  Consigliere REPOLE Maurizio, denominata 
“Vivere Givoletto”  la cifra individuale del primo candidato non eletto,  risulta essere quella di 
:  

 
 Sig. BENIN Silvio - cifra individuale: n. 611 

 
Dato atto che lo stesso con lettera in data 25/11/2016, è stato invitato a partecipare alla 
presente seduta consiliare. 
Richiamato l’articolo 45 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto 
surrogazione e supplenza dei consiglieri provinciali, comunali e circoscrizionali. 
 
Richiamato l’articolo 60 del già citato D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alle norme disciplinanti le 
condizioni di ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale, con le 
modifiche introdotte da successivi provvedimenti legislativi ed in particolare dal D.Lgs. 
235/2012. 
 
Ritenuto doveroso provvedere in merito. 
 



Acquisito il parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
Con voti  unanimi e palesi;  
 
Il Consiglio Comunale approva all’unanimità 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 
1) Di dare atto che in seguito alle dimissioni presentate dal Consigliere comunale Sig. 

Repole Maurizio, efficaci ed irrevocabili, con la loro presentazione, occorre procedere alla 

surrogazione dello stesso. 

 

2) Di convalidare e di proclamare eletto nella carica di Consigliere Comunale del Comune di 

Givoletto il  Sig  Benin Silvio (primo tra gli esclusi appartenente alla lista del Consigliere 

dimissionario). 

 

3) Di dare atto altresì che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 38 del D.Lgs. n. 267/2000, il 

Consigliere neo eletto subentra immediatamente nella carica. 

 
4) Di rilevare che nei confronti del consigliere subentrante è stata accertata la insussistenza 

delle condizioni di ineleggibilità ed incompatibilità previste dalla normativa in vigore. 

 
Successivamente con votazione palese espressa per alzata di mano,la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. 
 
Al termine della votazione, il Consigliere Benin siede nel banco riservato alla Minoranza. 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

 
 

                         Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
 

FAVOREVOLE  
 
 

                            Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

F.to Il Responsabile 
Guiffre Dr.ssa Stefania 

 
 

 
 
 
                              
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to: MULATERO AZZURRA 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, un estratto del quale è in pubblicazione  all’Albo Pretorio comunale per 15 

(quindici) giorni consecutivi dal 02/12/2016 al 17/12/2016, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

Lì  02/12/2016  

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ____________________________, per scadenza del termine 

di 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,  comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

s.m.i., senza seguito di ricorsi. 

 

 
Lì ____________________________  

 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 

 

X   La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

Lì 30/11/2016 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 02/12/2016 Il Segretario Comunale 

Bonito Dott.ssa Michelina 

 


